Subjécti ígitur estote omni humanæ creaturæ propter Deum : sive regi, quasi præcellenti : sive ducibus, tamquam ab eo missis ad vindictam malefactorum, laudem vero bonorum : quia sic est voluntas Dei, ut benefaciétes obmutescere faciatis imprudentium hóminum ignorántiam : quasi liberi, et non quasi velámen habentes malitiæ libertátem, sed sicut servi Dei.

Omnes honoráte : fraternitátem diligite : Deum timéte : regem honorificáte. Servi, súbditi estote in omni timóre dóminis, non tantum bonis et modéstis, sed étiam dyscolis. Hæc est enim grátia: in Christo Jesu, Dómino nostro.

*Frères bien-aimés, je vous exhorte, en votre qualité d'étrangers et de voyageurs, à vous abstenir des convoitises de la chair qui font la guerre à l'âme, en ayant parmi les païens une belle conduite ; alors, bien qu'ils vous accusent de faire le mal, éclairés par vos bonnes œuvres, ils glorifieront Dieu au jour de sa visite. Soyez soumis à toute institution humaine à cause du Seigneur : soit au roi, en sa qualité de souverain ; soit aux autorités, comme envoyées par lui pour punir ceux qui font le mal et récompenser ceux qui font le bien. Car c'est la volonté de Dieu qu'en faisant le bien, vous fermiez la bouche à l'ignorance des insensés. Agissez en hommes libres, non pas en hommes qui usent de leur liberté pour voiler leur malice, mais en serviteur de Dieu. Respectez tout le monde, aimez vos frères, craignez Dieu, honorez le roi. Serviteurs, soyez soumis à vos maîtres en toute déférence, non seulement à ceux qui sont bons et faciles, mais aussi à ceux qui sont malcommodes. Car c'est là une grâce dans le Christ Jésus, notre Seigneur.*

## ALLELVIA

II<sup>ND</sup> TON - PSAUME 110, 9

Alleluia, alleluia. – V̄. Redemptiónem misit Dóminus pópulo \* suo.

*Alléluia, alléluia. – V̄. Le Seigneur a envoyé la rédemption à son peuple.*

## ALLELVIA

IV<sup>EME</sup> TON - LUC 24, 46

Alleluia. – V̄. Oportébat pati Christum, et resurgere a mórtuis : et ita intráre in glóriam \* suam. Alleluia.

*Alléluia. – V̄. Il fallait que le Christ souffrît, et qu'il ressuscitât des morts, et qu'il entrât dans sa gloire. Alléluia.*

## SEQUENTIA SANCTI EVANGELII SECVNDVM JOANNEM

16, 16-22

In illo témpore : Dixit Jesus discipulis suis : Módicum, et jam non vidébitis me : et iterum módicum, et vidébitis me : quia vado ad Patrem. Dixérunt ergo ex discipulis ejus ad ívicem : Quid est hoc, quod dicit nobis : Módicum, et non vidébitis me : et iterum módicum, et vidébitis me, et quia vado ad Patrem ? Dicébant ergo : Quid est hoc, quod dicit : Módicum ? nescimus, quid lóquitur.

*En ce temps-là, Jésus dit à ses disciples : « Un peu de temps, et vous ne me verrez plus ; et puis un peu encore, et vous me verrez, car je vais au Père. » Alors certains de ses disciples se dirent entre eux : « Que signifie ce qu'il nous dit là : Un peu de temps, et vous ne me verrez plus, et puis un peu encore, et vous me verrez ; et Je vais au Père ? » Ils se disaient donc : « Que signifie ce peu de temps dont il parle ? Nous ne comprenons pas ce qu'il veut dire. »*

Cognóvit autem Jesus, quia volébat eum interrogáre, et dixit eis : De hoc quæritis

*Sachant qu'ils désiraient l'interroger, Jésus leur dit : « Vous vous questionnez sur ce que*

inter vos, quia dixi : Módicum, et non vidé-  
bitis me : et íterum módicum, et vidébitis  
me.

Amen, amen, dico vobis : quia plorábitis et  
flébitis vos, mundus autem gaudébit : vos  
autem contristabímmini, sed tristítia vestra  
vertétur in gáudium. Múlier cum parit,  
tristítiam habet, quia venit hora ejus : cum  
autem pepérerit púerum, jam non méminit  
pressúræ propter gáudium, quia natus est  
homo in mundum. Et vos ígitur nunc  
quidem tristítiam habétis, íterum autem vi-  
débo vos, et gaudébit cor vestrum : et  
gáudium vestrum nemo tollet a vobis.

*j'ai dit : Un peu de temps, et vous ne me ver-  
rez plus ; et puis un peu encore, et vous me  
verrez.*

*En vérité, en vérité, je vous le dit : vous  
pleurerez et vous gémirez ; le monde, lui, se  
réjouira. Vous serez attristés, mais votre  
tristesse se changera en joie. Lorsque la  
femme enfante, elle est triste parce que son  
heure est venue ; mais quand elle a eu son  
enfant, elle ne se rappelle plus sa douleur  
dans la joie qu'un homme soit venu au  
monde. Et vous aussi, maintenant, vous êtes  
tristes. Mais je vous reverrai, et votre cœur  
se réjouira ; et votre joie, nul ne vous  
l'ôtera. »*

## CREDO

(LIVRET DE CHANT JAUNE, P.4)

De la messe royale du premier ton d'Henry du Mont (1610 † 1684), organiste de Saint-Paul et  
de la reine, maître de la chapelle du roi Louis XIV

## OFFERTOIRE

Répons du Propre

IV<sup>EME</sup> TON - PSAUME 145, 2

Lauda, \* ánima mea, Dóminum : laudábo  
Dóminum in vita mea : psallam Deo meo,  
quámdiu ero, alleluia.

*Loue, mon âme, le Seigneur ; je louerai le  
Seigneur toute ma vie ; je psalmodierai pour  
mon Dieu, tant que je vivrai, alléluia.*

Tristitia vestra, petit motet à deux voix d'Henry du Mont d'après l'évangile du jour (Jean 16,  
20)

Tristítia vestra, alleluia, convertétur in  
gáudium : alleluia.